⁸⁵ Questo luogo classico dell'apologetica antipagana è esplicitamente citato da Pico. Cfr. *ibid.*, I, 7, p. 25: «Accedit quod securius animi, suppellectile ditamur quando auro et argento, quae illi nobis Aegypto magno sui labore apportarunt tute tranquilleque uti possumus».

⁸⁶ *Ibid.*, I, 3, p. 12. Il riferimento biblico è a *Proverbi* 9.3.

teoreticamente consistenti, una esaustiva disamina di difetti e colpe dei nemici di turno, i cultori della *philosophia gentium*, e un punto di partenza imprescindibile per altri, più efficaci, attacchi.

1.3 *Prisca theologia e doctrina gentium*

O secula nimium tandem infelicia quando Palladis, Themidisque (id est, sapientiae et honestatis) divortium miserabile contigit. Proh nephas, sic datum est sanctum canibus lacerandum. Doctrina enim magna ex parte ad Prophanos translata est, unde ut plurimum iniquitatis evasit et lasciviae instrumentum, ac malitia dicenda est potius, quam scientia. Margaritae autem religionis preciosissimae saepe tractantur ab ignorantibus, atque ab his tanquam suis conculcantur. (...) Quamdiu duram et miserabilem hanc ferrei seculi sortem sustinebimus. O viri coelestis patriae cives, incolaeque terrae, liberemus obsecro quandoque philosophiam, sacrum Dei munus, ab impietate, si possumus, possumus autem, si volumus, religionem sanctam pro viribus ab execrabili inscita redimamus. *Hortor igitur omnes, atque precor, philosophos quidem, ut religionem vel capessant penitus, vel attingant: sacerdotes autem, ut legitimae sapientiae studiis diligenter incumbant*⁸⁷.

Verum multi hodiernis temporibus qui volunt videri legis doctores ac defensores, conversi sunt in vaniloquium, et obscure est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, qui, relicta sacrarum literarum simplicitate, ad gentilitatem se penitus converterunt, et adulterantes verbum Dei impleverunt chartas superbissimis obscuritatibus vanissimisque verborum ornatibus ac stulta apud Deum sapientia pompaeque rhetoricorum verba odiosa, necnon et infinitis quaestionibus inexplicabilibus ac inutilibus, quae mergunt homines in interitum, audientesque subvertunt et in vestimentis ovium, volentes videri fidei defensores facti sunt populo Dei rapaces. *Dicunt enim se philosophiae opera dare ut melius sacras Scripturas, quas numquam legere volunt, intelligant meliusque veritatem Dei fidemque defendant*; sed re vera quaerunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi, semper addiscentes, ut dicit Apostolus, et numquam ad veritatis scientiam pervenientes⁸⁸.